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В настоящее время вопросы о качестве окру-
жающей среды в городах приобретают все боль-
шее значение. Неслучайно поэтому в 1996 г. 
Программа ООН по населенным пунктам (ООН-
Хабитат) и Программа ООН по окружающей 
среде (ЮНЕП)1 совместно инициировали Про-
грамму устойчивого развития городов. Создание 
Программы было одновременно рекомендовано 
в решении 18/15 Совета Управляющих ЮНЕП 
от 26 мая 1995 г. и резолюции 15/8 Комиссии по 
населенным пунктам от 1 мая 1995 г. Программа 
направлена на создание потенциалов городско-
го экологического планирования и управления с 
помощью методов расширения участия населе-
ния2. ООН-Хабитат признает важность состоя-
ния местной окружающей среды для социально-
го и экономического развития городов, особенно 
в том, что касается бедных слоев городского на-
селения. В свою очередь, ЮНЕП придает боль-
шее значение включению городского компонен-
та в основные направления своей деятельности, 
такие как изменение климата, водные ресурсы, 
энергия, биоразнообразие, химические веще-
ства, отходы, трансграничное загрязнение возду-
ха и водотоков, а также загрязнение прибрежных 
районов.

Программа устойчивого развития городов 

  Копылов Михаил Николаевич,
профессор кафедры международного права 

Российского университета дружбы народов, 
доктор юридических наук, академик РАЕН, 

Российской экологической академии, 
Международной академии наук, экологии и 

безопасности жизнедеятельности 
(МАНЭБ) (г. Москва)

Нгуен Куанг Тьен,
аспирант кафедры международного права 

Российского университета 
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УНИВЕРСАЛЬНОЕ И РЕГИОНАЛЬНОЕ В МЕЖДУНАРОДНОМ 
ПРАВЕ ОБ ЭКОЛОГИЧЕСКИ УСТОЙЧИВЫХ ГОРОДАХ 

(НА ПРИМЕРЕ АСЕАН)

стала одним из главных инструментов оказания 
поддержки в осуществлении как «Повестки дня 
на XXI век», так и экологического компонента 
Повестки дня Хабитат, преследуя при этом зада-
чу достижения целей в области развития, сфор-
мулированных в Декларации тысячелетия, и со-
действия в реализации целей, согласованных на 
Йоханнесбургской встрече на высшем уровне по 
устойчивому развитию 2002 г. На базе Рамочного 
механизма партнерства на период 2008-2013 гг. 
ООН-Хабитат и ЮНЕП активизируют сотрудни-
чество для предоставления более эффективных 
услуг местным органам управления и националь-
ным правительствам в области городской окру-
жающей среды. 

Наряду с усилиями на глобальном уровне, 
ООН-Хабитат и ЮНЕП активно реализуют Про-
грамму устойчивого развития городов на регио-
нальном уровне. В частности, она разработала 
региональную стратегию природоохранной дея-
тельности в городах для региона Азии и Тихого 
океана, в которой уделено внимание двум стра-
тегическим направлениям: устойчивому город-
скому транспорту и экологически устойчивым 
городам. Стратегия будет осуществляться в тес-
ном сотрудничестве с региональным бюро ООН-
Хабитат. 

1 Копылов М.Н. ЮНЕП – 35 лет. Сколько еще? // Московский журнал международного права. - 2007. – № 2 (66). - 
С. 153-170; Копылов М.Н., Солнцев А.М. Международное экологическое право на пороге реформ // Московский журнал 
международного права. - 2010. – № 1 (77). - С. 110-130.

2 См.: Программа ООН по населенным пунктам. URL: http://www.un.org/ru/ga/habitat/ (дата обращения 12.02.2013)
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Особо выделяется реализация Программы 
устойчивого развития городов в регионе Юго-
Восточной Азии. ООН-Хабитат и ЮНЕП оказа-
ли поддержку Рабочей группе по экологически 
устойчивым городам АСЕАН3 в целях возобнов-
ления политической поддержки Рамкам АСЕ-
АН по экологически устойчивым городам, вы-
явления и документирования наилучших видов 
практики. На основе Инициативы ООН-Хабитат 
и ЮНЕП была разработана концепция экологи-
чески устойчивых городов АСЕАН.

Юго-Восточная Азия – один из самых круп-
ных по численности населения регионов мира. 
Демографический бум с учетом роста потре-
бления природных ресурсов оказывал давле-
ние на природу. Одновременно с демографи-
ческим взрывом идет процесс урбанизации 
населения. Если в городах в начале 1990-х гг. 
проживало 31,6% населения региона, то в 2005 
г. данный показатель уже составил 44%4. Урба-
низация непрерывно ухудшает условия жизни в 
крупных городах, неизбежно уничтожает в них 
природную среду. Н.Г. Рогожина определяет 
«экологическую напряженность в городах, спро-
воцированную урбанизацией», как «проявление 
общенационального экологического кризиса»5. 
Для крупнейших городов и промышленных цен-
тров характерен высокий уровень загрязнения 
атмосферы. Основным источником этой ситуа-
ции является увеличение транспорта, выбросов 
отходов промышленных предприятий, сжигания 
твердого и жидкого топлива, а также использова-
ния биомассы и других видов топлива, например, 
древесного угля для бытовых нужд. Стремитель-
ный экономический рост наряду с процессом 
урбанизации способствует увеличению объемов 
отходов и изменению их состава. Если раньше 
проблема отходов остро стояла только в инду-
стриально развитых государствах, то сегодня она 
становится угрозой для всего мира, в том числе 
для региона Юго-Восточной Азии. Согласно дан-
ным четвертого экологического доклада АСЕАН 
2009 г., в Таиланде в период 2002-2008 гг. объ-

ем произведенных промышленных отходов в год 
составлял 1,45 млн. т. Аналогичный показатель 
у Сингапура составлял от 3 до 4,5 млн. т. В Ма-
лайзии за 2008 г. было произведено 1,3 млн. т. 
промышленных отходов. Ситуация осложняется 
отсутствием надлежащих очистных сооружений 
и ненадлежащим контролем за процессом об-
работки со стороны уполномоченных органов. 
Большой проблемой для крупных городов ре-
гиона является загрязнение водных ресурсов. 
Тринадцать рек, протекающих по территории 
столицы Джакарты (Индонезия), представляют 
большую угрозу для здоровья населения, пре-
вратившись в свалку бытовых и промышленных 
отходов6. 

Наличие структуры АСЕАН, в рамках которой 
стало развиваться региональное экологическое 
сотрудничество, обеспечило региону преиму-
щества в сравнении с другими развивающимися 
странами в плане формирования институцио-
нальной основы их экологической деятельности 
на региональном уровне. АСЕАН выступает как 
сила, способная выразить общий экологический 
интерес и обеспечить конкретные формы для 
его реализации в краткосрочной и долгосрочной 
перспективе7. Кроме этого, такая региональная 
организация как АСЕАН может способствовать 
формированию региональных инициатив по раз-
решению глобальных экологических проблем. В 
этой связи представляется обоснованным вывод 
Н.А. Соколовой о том, что «региональная систе-
ма международного управления для достижения 
глобальных целей в области охраны окружаю-
щей среды … обладает огромным потенциалом. 
Деятельность региональных организаций может 
способствовать глобальному управлению в сфе-
ре охраны окружающей среды»8. И как подтвер-
дили лидеры стран мира на Конференции ООН 
по устойчивому развитию в Рио-де-Жанейро 
20-22 июня 2012 г., региональные механизмы 
как АСЕАН могут дополнять усилия в целях 
эффективного претворения политики в области 
устойчивого развития в конкретные действия на 

3 АСЕАН была образована 8 августа 1967 г., когда была принята Бангкокская декларация. Единственная страна, рас-
положенная в Юго-Восточной Азии, но не являющаяся членом АСЕАН, – Восточный Тимор. В 2002 г. эта страна получила 
статус наблюдателя, а ее президент выразил надежду на вступление его страны в Ассоциацию в течение ближайшего 
десятилетия. В феврале 2011 г. Восточный Тимор обратился с заявкой о вступлении в члены АСЕАН (заявка до сих пор 
не рассмотрена).

4 См.: Fourth ASEAN State of Environment Report, 2009. - Jakarta: ASEAN Secretariat, 2009. – P. 14. 
5 Рогожина Н.Г. Экологическая стратегия стран Юго-Восточной Азии (социально-политический аспект). – М.: ИМЭ-

МО РАН, 2010. - С. 20.
6 См.: Рогожина Н.Г. Экологическая стратегия стран Юго-Восточной Азии (социально-политический аспект). – М.: 

ИМЭМО РАН, 2010. - С. 17.
7 См.: Рогожина Н.Г. Экологическое сотрудничество стран АСЕАН // Юго-Восточная Азия: актуальные проблемы 

развития. - 2009. - № 13. - С. 80.
8 Соколова Н.А. Международно-правовые аспекты управления в сфере охраны окружающей среды. Автореф. дис. … 

докт. юрид. наук. - М., 2010. - С. 21.
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национальном уровне и содействовать их осу-
ществлению9. 

Охрана окружающей среды и устойчивое раз-
витие занимают принципиально важное место в 
стратегии развития Ассоциации. Главное место в 
деятельности АСЕАН отводится экономическо-
му сотрудничеству, которое, однако, не должно 
рассматриваться в качестве единственной цели 
Ассоциации. Экономический рост сам по себе не 
в состоянии обеспечить хорошую жизнь народам 
стран АСЕАН. Его необходимо сочетать с благо-
получной природной средой и богатой социаль-
но-культурной жизнью – еще двумя существен-
ными составляющими концепции устойчивого 
развития. Здесь особо отметим, что Джакартская 
резолюция по устойчивому развитию, содержав-
шая региональное толкование концепции устой-
чивого развития и ее принципов, была принята 
30 октября 1987 г., т.е. за полтора месяца до опу-
бликования доклада Международной комиссии 
по окружающей среде и развитию во главе с                                                               
Г.Х. Брундтланд «Наше общее будущее». Впо-
следствии идеи устойчивого развития нашли 
свое закрепление в Уставе АСЕАН 2007 г. 

Сотрудничество АСЕАН по защите городской 
окружающей среды берет свое начало в 2003 г., 
когда на совещании министров по окружающей 
среде стран АСЕАН была одобрена региональная 
программа экологически устойчивых городов. 
Программа предусматривает общие мероприя-
тия на местном, национальном и региональном 
уровне. Муниципальные власти призваны играть 
важную роль в смягчении последствий загрязне-
ния и принятии мер по улучшению городской 
окружающей среды. К основным направлениям 
на местном уровне относятся следующие:

- Обмен информацией – программа созда-
ет механизм, позволяющий извлеченным в от-
дельных городах урокам влиять на мероприятия, 
принятые на национальном, региональном и гло-
бальном уровне;

- Межгородское сотрудничество – передача 
ноу-хау и технологий среди городов-участников 
в рамках сотрудничества АСЕАН+3 (имеются в 
виду Япония, КНР и Республика Корея, не явля-
ющиеся членами АСЕАН);

- Поддержка со стороны международных и 
региональных организаций, национальных пра-
вительств и донорского сообщества.

На национальном уровне цель программы за-
ключается в решении проблем местного уровня 
и содействии распространению лучшей модели 

городского управления по всей стране.
На региональном уровне программа, основы-

вавшаяся на опыте национального и городского 
управления, направлена на:

- Содействие систематическому сбору, оцен-
ке, обмену и распространению информации;

- Обмен опытом управления городской окру-
жающей средой;

- Обмен научными и техническими ресурса-
ми;

- Создание совместных программ и координа-
ции программ действий.

Для реализации программы в июне 2003 г. 
была создана рабочая группа АСЕАН по эколо-
гически устойчивым городам в составе Совета 
Сообщества по социально-культурным вопро-
сам. Ответственность за деятельность рабочей 
группы возлагается на председательствующую 
в ней страну – Сингапур. Она состоит из выс-
ших должностных лиц или технических лиц 
соответствующих министерств (ведомств) госу-
дарств-членов АСЕАН и Секретариата АСЕАН. 
Представители партнеров по диалогу, соответ-
ствующих региональных и международных ор-
ганизаций, общественных организаций, частно-
го сектора могут быть приглашены для участия 
в открытых заседаниях рабочей группы с целью 
укрепления сотрудничества и партнерства. Соглас-
но положению о компетенции, утвержденному на 
ее седьмом совещании 16-17 июня 2009 г., рабочая 
группа имеет стратегической целью обеспечение 
экологической устойчивости городов АСЕАН, при 
этом удовлетворяя социальные и экономические 
потребности населения. Сфера сотрудничества в 
ее рамках включает в себя следующие направле-
ния: формулировка политики и стратегии, обмен 
информацией, наращивание потенциала, пере-
дача технологий, совместное исследование и по-
вышение общественной осведомленности. Она 
также выступает в качестве консультативного 
форума по содействию координации и взаимо-
действию между секторальными органами АСЕ-
АН и партнерами по диалогу в решении проблем 
экологической устойчивости в области чистого 
воздуха, чистой воды и чистой земли. Заседания 
рабочей группы созываются, по крайней мере, 
один раз в год, или чаще, если возникает необ-
ходимость. По вопросам, входящим в ее компе-
тенцию, она отчитывается перед высшими долж-
ностными лицами по окружающей среде на их 
ежегодных совещаниях или между ними по их 
требованию10.

9 См.: Итоговый документ Конференции ООН по устойчивому развитию «Будущее, которого мы хотим». 
Рио-де-Жанейро, 20-22 июня 2012 г. URL: http://daccess-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/N11/476/12/PDF/N1147612.
pdf?OpenElement (дата обращения 05.12. 2012).

10 См.: ASEAN Working Group on Environmentally Sustainable Cities. URL: http://environment.asean.
org/?page=overview:esc:about (дата обращения 23.01.2013)
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В декабре 2003 г. рабочая группа АСЕАН по 
экологически устойчивым городам созвала рабо-
чее совещание с участием городских управлен-
цев, представителей международных организа-
ций и экспертного сообщества. На совещании 
одобрили «Рамки по экологически устойчивым 
городам АСЕАН»11. Концепция экологически 
устойчивых городов АСЕАН основана на «Ви-
дение 2020», принятом главами государств и 
правительств стран АСЕАН в 1997 г. Данный до-
кумент отразил желание лидеров стран Ассоциа-
ции увидеть регион зеленым, чистым, устойчиво 
развивающимся: «…чистая и зеленая АСЕАН 
с четко выстроенным механизмом устойчивого 
развития, направленным на охрану окружающей 
среды региона, устойчивость его природных 
ресурсов и высококачественную жизнь его лю-
дей»12. Рамки по экологически устойчивым го-
родам АСЕАН также содержат элементы Ханой-
ского плана действий, рассчитанного на период 
с 1999 по 2004 гг. В Ханойском плане проблема 
защиты окружающей среды и устойчивого раз-
вития рассматривалась не отдельно в отрыве от 
экономических и социально-культурных факто-
ров, а в тесном взаимодействии с ними13. 

«Рамки по экологически устойчивым горо-
дам АСЕАН» представляют собой региональ-
ный подход к решению проблем экологической 
устойчивости в области чистого воздуха, чистой 
воды и чистой земли. Они являются основными 
направлениями для достижения высокого каче-
ства жизни в любом городе.

На встрече министров по окружающей среде 
стран АСЕАН 2005 г. была принята Инициатива 
АСЕАН по экологически устойчивым городам. 
Данная Инициатива была разработана вместо 
региональной программы экологически устойчи-
вых городов. Инициатива расширяла предметные 
области региональной программы. Она включает 
в себя два компонента: План действий по эколо-
гически устойчивым городам и Сетевую систему 
АСЕАН по ним. Сетевая система АСЕАН по эко-
логически устойчивым городам призвана высту-
пать как площадка, на которой 25 участвующих в 
программе городов обмениваются своим опытом 
и лучшей практикой по экологическому управле-
нию и охране окружающей среде14. 

В рамках Инициативы АСЕАН были приня-
ты экологические индикаторы по трем разде-
лам: «чистый воздух», «чистая вода» и «чистая 
земля». Они были разработаны экспертами на 
рабочем совещании в Джакарте (Индонезия)                       
6-8 декабря 2005 г.

Экологические индикаторы по «чистому воз-
духу». Данный раздел адресован выбросам из 
стационарных источников, таких как промыш-
ленные комплексы и электростанции, а также 
из мобильных источников. Он также охватывает 
дымовое загрязнение, возникающее в результате 
лесных пожаров в Индонезии. Экологические ин-
дикаторы по «чистому воздуху» основывались на 
согласованных стандартах качества окружающей 
среды АСЕАН, принятых на шестом совещании 
министров стран региона по окружающей среде в 
1994 г. (раздел, касающийся атмосферного возду-
ха). От необходимости принятия согласованных 
стандартов качества окружающей среды АСЕАН 
говорилось еще в Сингапурской Резолюции об 
охране окружающей среды и развитии 1992 г.15. 
По качеству атмосферного воздуха индекс стан-
дартов загрязнения должен быть ниже 100. Седь-
мое министерское совещание 1997 г. одобрило 
Механизм достижения долгосрочных экологиче-
ских целей по качеству атмосферного воздуха и 
речной воды для стран региона.

Экологические индикаторы по «чистому воз-
духу» имеют следующие цели: обеспечение 
доступности данных о качестве воздуха; сни-
жение выбросов в атмосферу из мобильных и 
стационарных источников загрязнения; повы-
шение энергоэффективности и использование 
экологически чистых видов топлива. Данные 
индикаторы должны базироваться на конкрет-
ных параметрах, таких как: доля транспортных 
средств, отвечающих городским (националь-
ным) стандартам в ходе дорожно-транспорт-
ной инспекции; процент новых промышленных 
комплексов, которые представляют результаты 
процедуры оценки воздействия на окружающую 
среду (ОВОС) в уполномоченные органы; про-
цент неэтилированного на общее количество 
проданного этилированного бензина. Согласно 
экологическим индикаторам, уровень таких ве-
ществ, как SO2, NO2, CO, PM10 не должен пре-

11 См.: Framework on Environmentally Sustainable Cities for ASEAN. URL: http://environment.asean.org/?page=overview:e
sc:network:background:framework(дата обращения 23.01.2013) 

12 ASEAN Vision 2020. Kuala-Lumpur, Malaysia, 15 December 1997. URL: http://www.asean.org/asean/asean-summit/item/
asean-vision-2020 (дата обращения 09.01.2013).

13 См.: Hanoi Plan of Action. Hanoi, Vietnam, 5 December 1997. URL: http://www.asean.org/asean/asean-summit/item/hanoi-
plan-of-action (дата обращения 10.01.2013).

14 ASEAN Cooperation on Environmentally sustainable city. URL: http://environment.asean.org/asean-working-group-on-
environmentally-sustainable-cities/ (дата обращения 15.02.2013)

15 См.: Singapore Resolution on Environment and Development. Singapore, 18 February 1992. URL: http://environment.asean.
org/resolution-on-environment-and-development-2/ (дата обращения 15.02.2013).
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вышать стандарт качества воздуха ВОЗ. Как в 
согласованных стандартах по качеству окружа-
ющей среды индекс стандартов загрязнения воз-
духа должен быть ниже 10016.

Определение верхнего порога индекса за-
грязнения воздуха представляется актуальным и 
в связи с трансграничным переносом дымового 
загрязнения, происходящего в результате лесных 
пожаров в Индонезии. Во время пожаров в круп-
ных городах соседних с Индонезией стран часто 
наблюдается резкое повышение индекса загряз-
нения воздуха. От ужасного смога, распростра-
нившегося от этих пожаров в 1997-1998 гг. на 
соседние страны, пострадало приблизительно 
70 млн. человек. Согласно официальным сооб-
щениям 20 млн. человек была оказана медицин-
ская помощь. Люди обращались за медицинской 
помощью по поводу астмы, эмфиземы легких, 
сердечнососудистых заболеваний, а также про-
блем с глазами и кожей. По данным исследова-
ния, проведенного некоммерческим институтом 
РАНД, трансграничный перенос дымового за-
грязнения из Индонезии значительно повысил 
уровень смертности в соседней с ней Малай-
зии17. Не случайно, что 2002 г. в рамках АСЕАН 
было подписано Соглашение о трансграничном 
переносе дымового загрязнения18. 

Экологические индикаторы по «чистой воде». 
Они имеют следующие цели: обеспечение до-
ступности и качества водоснабжения; защита во-
дных ресурсов, экосистем и здоровья населения; 
эффективное использование и устойчивое снаб-
жение водой; формирование чувства ответствен-
ности за использование водных ресурсов. Эти 
индикаторы были выведены на основе следую-
щих параметров: доля домов, имеющих доступ 
к воде, которая отвечает стандартам качества пи-
тьевой воды ВОЗ; средний расход воды (литры/
суток/человек) по сравнению со стандартным 
количеством, необходимым для повседневной 
жизни (приготовление пиши, купание, питье); 
процент промышленных комплексов с саморегу-
лируемой системой управления водой; процент 
школ всех уровней с образовательной програм-

мой о сохранении воды. Они определяют еже-
годный средний уровень водородного показате-
ля, растворенного кислорода, общее количество 
взвешенных твердых частиц и т.д.19 По качеству 
речной воды, как и определяется в согласован-
ных стандартах качества окружающей среды 
АСЕАН 1994 г., водородный показатель должен 
быть в районе от 6.0 до 8.5.  

Экологические индикаторы по «чистой зем-
ле». Они посвящены управлению отходами, 
включая сбор и вывоз бытовых и опасных отхо-
дов, минимизацию и утилизацию отходов. В на-
стоящее время проблема отходов представляет 
собой одну из серьезных угроз глобальной эко-
логической безопасности20. В докладе об оцен-
ке глобальной экологической перспективы 5                
(ГЕО 5), опубликованном ЮНЕП в июне 2012 г., 
проблема отходов и химических веществ, наряду 
с деградацией атмосферы, суши, пресной воды, 
океанов и биоразнообразия являются глобальны-
ми экологическими проблемами21. 

Экологические индикаторы АСЕАН по «чи-
стой земле» характеризуются следующими пара-
метрами: частота уборки улиц и общественных 
мест; процент отходов, сохраненных в специаль-
ных контейнерах (мусорное ведро, мусоропро-
вод) до утилизации; процент собранных отходов 
от домов до пункта сбора; ежедневный процент 
перевезенных в крытых транспортных средствах 
отходов; доля переработки отходов. По этому 
разделу качество окружающей среды оценива-
ется процентом сокращения общего количества 
отходов в год22. Главным недостатком этих ин-
дикаторов является то, что они лишь описывают 
общие направления и стратегии сотрудничества 
стран АСЕАН по данному вопросу. Для более 
эффективной реализации изложенных целей не-
обходимо установить четкие рамки и критерии 
по каждому направлению. Ориентируясь на ре-
гиональные критерии процессов собора, вывоза 
и утилизации отходов, страны-члены АСЕАН 
могут поэтапно улучшать свою практику в этой 
области.

Другим экологическим вызовом, стоящим 
16 См.: Environmental Indicator for clean air. URL: http://environment.asean.org/index.php?page=overview:esc:env_

indicators (дата обращения 15.02.2013)
17 См.: Sastry N. Forest Fires, Air Pollution, and Mortality in Southeast Asia // Demography. - 2002. - Vol. 39. - № 1. - P. 1–23.
18 Подробнее см.: Копылов М.Н., Нгуен К.Т. Международное сотрудничество в борьбе с лесными пожарами – вклад в 

обеспечение экологической безопасности региона АСЕАН // Использование и охрана лесов: проблема реализации законода-
тельства: Сб. статей / отв. ред. Е.Л. Минина. – М.: ИД «Юриспруденция», 2012. – С. 236-245.

19 См.: Environmental Indicator for clean water. URL: http://environment.asean.org/index.php?page=overview:esc:env_
indicators (дата обращения 15.02.2013)

20 См.: Боклан Д.С. Глобальная и региональная экологическая безопасность (международно-правовой аспект) // Госу-
дарство и право. - 2009. № 8. – С. 39-45.

21 См.: Global environment outlook 5 – Environment for the future we want. United Nations Environment Programme, 2012. 
– P. 175.

22 См.: Environmental Indicator for clean water. URL: http://environment.asean.org/index.php?page=overview:esc:env_
indicators (дата обращения 15.02.2013)
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перед городами стран АСЕАН, являются послед-
ствия изменения климата. Многие города региона 
подвергаются особому риску, поскольку они рас-
положены вдоль морского побережья или в дель-
те рек. Проблема борьбы с изменением климата 
была поднята и на высшем уроне сотрудничества 
АСЕАН.  На 19-м саммите АСЕАН, прошедшем 
17-19 ноября 2011 г. на острове Бали (Индонезия), 
кроме общих проблем дальнейшего содействия 
строительству АСЕАН, развития и расширения 
внешних связей, лидеры стран региона обсудили 
проблемы противодействия изменениям климата 
и укрепления контроля над чрезвычайными ситу-
ациями. В итоге главы государств и правительств 
стран АСЕАН опубликовали совместное заявле-
ние, подтвердив общую позицию Ассоциации по 
проблеме изменения климата. Она заключается в 
том, что стороны Рамочной конвенции ООН об 
изменении климата должны на основе равенства, 
согласно принципу «общей, но дифференциро-
ванной ответственности», охранять климатиче-
скую систему, исходя из реального положения и 
возможностей разных стран23. 

 В рамках общего курса АСЕАН в борьбе с 
климатическими вызовами, многие города ре-
гиона применяли инновационный подход к ре-
шению проблем. В январе 2011 г. в Джакарте 
(Индонезия) состоялось рабочее совещание, 
на котором города региона обменялись опы-
том борьбы с изменением климата. Как отме-
тил председатель рабочей группы АСЕАН по 
экологически устойчивым городам, «в городах                                               
АСЕАН реализовывались инициативы по адап-
тации, смягчению последствий изменения 
климата,… с разными результатами, которые 
отражают их разные возможности и потенци-
ал»24. На основе обмена опытом были избраны 
«пилотные» города для реализации общепри-
знанных на глобальном уровне инструментов и 
методов. В рамках рабочей группы по экологи-
чески устойчивым городам практика реализации 
«пилотных» проектов будет распространяться на 
остальные города региона.  

Одним из факторов, вызывающих изменение 
климата, является неустойчивое использование 
энергетических ресурсов. В крупных городах 
стран АСЕАН атмосфера сильно загрязняется в 
результате выбросов автотранспортных средств. 
Спрос городов региона на энергоносители увели-

чивается быстрыми темпами из-за непрерывного 
экономического и демографического роста.  В 1998 
г. было заключено Соглашение о создании Центра 
АСЕАН по энергетике, в функции которого входит 
оказание содействия странам региона в коорди-
нации их деятельности в сфере энергетики в со-
ответствии с задачами устойчивого развития. Но 
пока все усилия, предпринятые Организацией, не 
приносили желаемого результата. Отсутствие чет-
ких критериев и стандартов оценки воздействия 
энергетического производства и использования на 
окружающую среду затрудняет реализацию поли-
тики АСЕАН в данной области. Для достижения 
поставленной цели устойчивого развития городов 
странам региона необходимо создать институци-
онально-правовой механизм согласования своей 
энергетической и экологической политики. Кро-
ме этого, одним из возможных решений дилеммы 
экологии и энергетики является диверсификация 
источников получения энергии и увеличение доли 
возобновляемой энергетики в энергобалансе. Пути 
достижения этой цели изложены в Плане действий 
по энергетическому сотрудничеству в рамках АСЕ-
АН на период 2010 – 2015 гг. На региональном 
уровне была создана суб-секторальная сеть по но-
вым и возобновляемым источникам энергии (The 
New and Renewable Sources of Energy Subsector 
Network) с целью содействия частному сектору в 
развитии возобновляемой энергетики25. 

С целью распространения передового опыта 
в устойчивом развитии городов предусматри-
вается премирование экологически устойчиво-
го города АСЕАН. Первая церемония вручения 
премии состоялась 8 октября 2008 г. Премия 
вручалась десяти следующим городам (райо-
нам) стран АСЕАН: район Тембуронг (Бруней); 
Пномпень (Камбоджа); Палембанг (Индонезия); 
Луанг-Прабанг (Лаос); Северный Кучинг (Ма-
лайзия); Таунджи (Мьянма); Пуэрто-Принсесса 
(Филиппины); Юго-Западное Сообщество (Син-
гапур); Бангкок (Таиланд); Халонг (Вьетнам). 
Выступив на церемонии вручения премии, быв-
ший Генеральный секретарь АСЕАН Сурин Пит-
суван отметил, что «каждый город, получивший 
премию, имеет полезный опыт помещения эко-
логии и природы в центр городского планирова-
ния». Он также добавил, что разнообразие опыта 
в устойчивом развитии городов свидетельствует 
о различных моделях и путях согласования ур-

23 См.: ASEAN Joint Statement on Climate Change to the 17th Session of the Conference of the Parties to the United Nations 
Framework Convention on Climate Change and the 7th Session of the Conference of Parties serving as the Meeting of Parties to 
the Kyoto Protocol. Bali, Indonesia, 17 November 2011. URL: http://www.asean.org/archive/documents/19th%20summit/ASEAN_
Leaders%27_Statement_on_Climate_Change.pdf (дата обращения 10.01.2013).

24 ASEAN Cities Explore Methods and Tools to Address Climate Change. URL: http://environment.asean.org/index.
php?page=media:jps:aseancities (дата обращения 15.01.2013)

25 Cм.: ASEAN Plan of action on Energy Cooperation (1999 - 2004). URL: http://www.asean.org/communities/asean-economic-
community/item/asean-plan-of-action-for-energy-cooperation-1999-2004 (дата обращения 19.01.2013)
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банизации и защиты окружающей среды. На 
этой церемонии министры по окружающей сре-
де стран АСЕАН одобрили инициативу «зеленая 
столица АСЕАН», выдвинутую Генеральным се-
кретарем Сурин Питсуван. Данная инициатива 
имеет целью поощрение усилий столиц и других 
крупных городов стран АСЕАН в смягчении по-
следствий изменения климата путем решения по-
вседневных городских проблем, как управления 
отходами, транспорта, создания более зеленых 
зон и устойчивого использования энергии26. 

Церемония присуждения второй премии эколо-
гически устойчивого города АСЕАН состоялась в 
ноябре 2011 г. в Индонезии. Вторую премию полу-
чили следующие города: Римба (Бруней), Пном-
пень (Камбоджа), Сурабая (Индонезия), Хамнэ 
(Лаос), Пербаданан Путраяуа (Малайзия), Пуин 
Оо Лвин (Мьянма), Пуэрто-Принсесса (Филип-
пины), Юго-Западное Сообщество (Сингапур), 
Пхукет (Таиланд), Дананг (Вьетнам). На этой це-
ремонии также состоялась презентация «сертифи-
ката признания» АСЕАН. Сертификаты впервые 
вручались шести городам АСЕАН на конкурсной 
основе. Каждый сертификат свидетельствует о 
большом достижении маленьких городов (20.000 – 
750.000 чел.) и крупных городов АСЕАН (750.000 
– 1.500.000 чел.) по трем критериям: «чистый воз-
дух», «чистая вода» и «чистая земля»27.   

Концепция экологически устойчивых горо-
дов АСЕАН также реализуется на более высоком 
уроне, в рамках экологического сотрудничества 
региона Восточной Азии. На совещании мини-
стров по окружающей среде в ходе саммита Вос-
точной Азии в 2008 г. министры пришли к обще-
му согласию, что устойчивое развитие городов 
является первым шагом в экологическом сотруд-
ничестве Восточной Азии. В марте 2010 г. в Ин-
донезии состоялся семинар высокого уровня по 
экологически устойчивым городам, на котором 
было рекомендовано пять направлений по устой-
чивому развитию городов Восточной Азии:

- Инициативы модельных городов Восточной 
Азии;

- Создание Координационного центра по дан-
ным и информации об устойчивом развитии го-
родов;

- Созыв форума публичного и частного секто-
ра по экологически устойчивым городам;

- Разработка Программы наращивания потен-
циала;

- Учреждение Премии экологически устойчи-
26 См.: Ten Cities in ASEAN Receive the ASEAN Environmentally Sustainable City Award. URL: http://environment.asean.org/

index.php?page=escaward08 (дата обращения 18.02.2013).
27 См.: ASEAN Celebrates the 2nd ASEAN Environmentally Sustainable Cities Award. URL: http://www.asean.org/news/asean-

secretariat-news/item/asean-celebrates-the-2nd-asean-environmentally-sustainable-cities-award (дата обращения 18.02.2013).
28 См.: Официальный сайт Программы модельных городов АСЕАН. URL: http://modelcities.hls-esc.org/background.html 

(дата обращения 18.02.2013).
29 См.: Who are the model cities. URL: http://modelcities.hls-esc.org/index.html (дата обращения 18.02.2012).

вых городов Восточной Азии на основе четких 
показателей.

Для реализации этих рекомендаций была раз-
работана комплексная Программа модельных 
городов АСЕАН28. Программа осуществляется в 
рамках рабочей группы АСЕАН по экологически 
устойчивым городам и диалога АСЕАН – Япо-
ния по экологическому сотрудничеству. Она фи-
нансируется Фондом интеграции АСЕАН – Япо-
ния. В настоящее время в Программе участвуют 
14 городов из 8 стран АСЕАН29.

Таким образом, в рамках АСЕАН была сфор-
мулирована достаточно развитая концепция эколо-
гически устойчивых городов. Эта концепция была 
последовательно реализована в региональной про-
грамме экологически устойчивых городов АСЕ-
АН 2003 г., «Рамках по экологически устойчивым 
городам АСЕАН» 2003 г. и «Инициативе АСЕАН 
по экологически устойчивым городам» 2005 г. Ин-
ституциональным механизмом реализации данной 
концепции является рабочая группа АСЕАН по эко-
логически устойчивым городам, созданная в 2003 г. 

Наряду с определенными успехами реализа-
ция концепции экологически устойчивых городов 
АСЕАН продемонстрировала некоторые прису-
щие экологическому сотрудничеству Ассоциации 
недостатки, связанные прежде всего с преобла-
данием в регулировании такого сотрудничества 
норм «мягкого» права. В связи с этим государ-
ствам-членам АСЕАН может быть рекомендо-
вано в рамках рабочей группы по экологически 
устойчивым городам разработать проект рамоч-
ной Конвенции АСЕАН по экологически устой-
чивому развитию городов, который в дальнейшем 
должен быть передан на рассмотрение Координа-
ционного совета с последующим обсуждением на 
саммите АСЕАН. В Конвенции должны получить 
свое отражение основные положения концепции 
экологически устойчивых городов АСЕАН, долж-
ны быть закреплены полномочия рабочей группы 
по экологически устойчивым городам и механиз-
мы финансирования «пилотных» городов. Рамоч-
ный характер конвенции позволит легко связать 
ее с другими направлениями экологического со-
трудничества АСЕАН. Так, вопросы борьбы с 
изменением климата, управления отходами и 
устойчивого энергопользования могут с учетом 
специфики городского управления быть урегули-
рованы в отдельных протоколах, которые станут 
неотъемлемой частью Конвенции.
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Мақалада қоршаған орта бойынша БҰҰ-ның бағдарламасы мен БҰҰ Бағдарламасы шеңберінде 
- бір тараптан Хабитат және екінші тараптан Оңтүстік-Шығыс Азия мемлекеттері 
Қауымдастығы шеңберінде әзірлеген экологиялық тұрғыда тұрақты қалалар тұжырымдамасына 
салыстырмалы-құқықтық талдау жасалады. АСЕАН-де экологиялық тұрғыда тұрақты қаланың 
атауы номинациясының тұрақтылығы критерийлері мен жағдайлары белгіленген АСЕАН жұмыс 
тобының экологиялық тұрғыда тұрақты қалалар бойынша өкілеттіктері ашылады.

Түйін сөздер: АСЕАН, экологиялық тұрғыда тұрақты қалалар, жұмыс тобы, индикатор, таза 
ауа, таза су, таза жер, сыйақы.

В статье проводится сравнительно-правовой анализ концепции экологически устойчивых горо-
дов, выработанной в рамках Программы ООН по окружающей среде (ЮНЕП) и Программы ООН 
– Хабитат, с одной стороны, и в рамках Ассоциации Государств Юго-Восточной Азии (АСЕАН) 
– с другой. Раскрываются полномочия рабочей группы АСЕАН по экологически устойчивым горо-
дам, установленные в АСЕАН критерии устойчивости и условия номинации названия экологически 
устойчивого города.

Ключевые слова: АСЕАН, экологически устойчивые города, рабочая группа, индикатор, чистый 
воздух, чистая вода, чистая земля, премия. 

The article deals with a comparative legal analyses of the concept of environmentally sustainable cities 
elaborated by the United Nations Environment Program (UNEP) and the UN – Habitat Program, on the 
one hand, and within the frame of Association of Southeast Asian nations (ASEAN) – on the other hand. The 
competence of the ASEAN working group on environmentally sustainable cites, the criteria of sustainability, 
established in the ASEAN and conditions of nomination on environmentally sustainable city title are disclosed. 

Keywords: ASEAN, environmentally sustainable cites, working group, indicator, clean air, clean water, 
clean land, award. 

Михаил Николаевич Копылов,
Халықтар достығы Ресей университеті халықаралық құқық кафедрасының профессоры, з.ғ.д., 

РЖҒА, Ресей экологиялық академиясы, Экология ғылымы және тіршілік қауіпсіздігі халықаралық 
академиясының академигі (Мәскеу қ.)

Нгуен Куанг Тьен,
Халықтар достығы Ресей университеті халықаралық құқық кафедрасының аспиранты (Вьетнам 

Социалистік Республикасы)
Экологиялық тұрғыда тұрақты қалалар туралы халықаралық құқықтағы әмбебаптылық 

пен өңірлілік (АСЕАН мысалында)

Копылов Михаил Николаевич,
профессор кафедры международного права Российского университета дружбы народов, д.ю.н., 

академик РАЕН, Российской экологической академии, Международной академии наук экологии и 
безопасности жизнедеятельности (МАНЭБ) (г. Москва)

Нгуен Куанг Тьен,
аспирант кафедры международного права Российского университета дружбы народов (Социали-

стическая Республика Вьетнам)
Универсальное и региональное в международном праве об экологически устойчивых горо-

дах (на примере АСЕАН)

Kopylov Mikhail Nikolaevich,
professor, doctor of juridical sciences, professor of the international law department of the Russian 

Peoples’ Friendship University, academician of the Russian Academy of Natural Sciences, Russian 
Ecological Academy and International academy of sciences of ecology and life safety (Moscow)

Nguyen Quang Chien,
postgraduate student of the department of international law of the Russian Peoples’ Friendship University 

(Socialist Republic of Vietnam) 
Universal and Regional in International Law on environmentally sustainable cities (ASEAN as an 

example)

● ● ● ● ●


